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Saksalainen	Junkers	Ju	52	kuljetuskone	putosi	

alas	silloisessa	Purmon	pitäjässä	Pohjanmaalla	

talvella	1942.	Porin	kentältä	startannut	”Tante	

Ju”	jäätyi	ilmassa	puolivälissä	matkalla	Ouluun,	

ja	tuhoutui	yrittäessään	pakkolaskua	lähellä	

Kortesjärven	rajaa.	Koneen	mukana	olleesta	12	

henkilöstä	menehtyi	6.		Jos	maa	ei	olisi	ollut	

sotatilassa,	olisi	tämäkin	monta	uhria	vaatinut	

lento-onnettomuus	ollut	iso	uutinen.		Nyt	se	

painettiin	sotasensuurin	takia	nopeasti	villaisel-

la.		Paikkakuntalaisille	tuo	yllättävä	ja	surullinen	

tapaus	sen	sijaan	jäi	mieliin	voimakkaana	koke-

muksena,	jonka	muisto	on	kantanut	seudulla	

vuosikymmenten	läpi.

ja kohtalokas jäätyminen 
 ”Tante Ju” 

Kolmella ilmajäähdytteisellä BMW-tähtimoottorilla 
varustettu aaltopeltinen ja lempinimen ”Tante Ju” 
saanut kone oli Luftwaffen kuljetuskaluston selkä-
ranka. Se oli iso kone tuohon aikaan. Siihen mahtui 
18 matkustajaa koneen maksimipainon ollessa 10 515 

kiloa. Siiven kärkiväli oli 29,3 metriä ja koneen pituus 18,90 metriä. 
Sotilasversioissa oli koneen selkäpuolella avonainen ampumo, jossa 
oli konekivääri. Kiinteä laskuteline ja kulmikas muotoilu olivat tut-
tua Junkersin tyyliä ja tekivät koneesta melko hitaan sekä kömpelön 
näköisen. Käytännöllinen matkanopeus huiteli noin 210 km:n paik-
keilla. Matkustajakoneena ja siviiliversiona Junkers Ju 52 eli suoma-
laisittain ”Junnu” oli tullut meillä tutuksi jo 1930-luvulla lentäessään 
Aero Oy:n väreissä. Kaksi ensimmäistä konetta tunnettiin nimillä 
”Sampo” ja ”Kaleva”.

Startti Porista kohti pohjoista
Onnettomuuskone Junkers Ju 52/3mg4e, tunnukseltaan 9P + GU ja 

sarjanumeroltaan 6384, kuului Luftwaffen yksikköön ”Kampfgruppe 
zur besonderen Verwendung 108” eli KGr.z.b.V 108, vapaasti suo-
mentaen ”Kuljetuslentolaivue 108”. Tarkasti ottaen joukko-osaston 
lyhenne käännetään ”pommituslentolaivueeksi”, sillä Saksassa ei 
ollut perinteitä lentokuljetusyksiköille. Näin varmistettiin samalla, 
että kuljetusyksiköihin määrätyt lentäjät eivät tuntisi itseään toisar-
voisiksi lentäessään rahtia ja matkustajia hitailla koneillaan. Kaikki 
oli laskelmoitu tarkkaan Saksan sotakoneistossa toisen maailmanso-
dan aikana.

Kuvan perusteella Luftwaffen tummanvihreässä sotamaalauksessa 
ollut ”Tante Ju” lähti normaalille kuriirilennolle saksalaisten tukikoh-
dasta Porista kohti Oulua aamupäivällä helmikuun 12. päivänä 1942. 
Koneen neljähenkisenä miehistönä olivat yliluutnantti Wilhelm Le-
tuha, vääpeli Walter Gnauck, vääpeli Erich Fergen ja ryhmänjohtaja 
Hans Dietrich. Matkustajaluettelossa oli seuraavia sotilashenkilöitä: 
vahtimestari Karl Staubach, yliluutnantti Friedrich Honold, korpraali 
Wolfgang Anders, korpraali Kurt Mais, korpraali Anton Vogel sekä 
ryhmänjohtaja Josef Bonnie. Lisäksi koneessa oli siviilimatkustaji-
na Peter Misch sekä todennäköisesti Paul Wolter. Koneen ohjaajana 
turmalennolla toimi 26-vuotias itävaltalaissyntyinen Letuha, joka oli 
ollut mukana kovissa ja kuumissa Kreetan taisteluissa keväällä 1941. 
Hän lensi siellä laskuvarjojoukkoja kuljettaneita Junkers 52- koneita. 
Perämiehenä turmalennolla toimi samanikäinen Fergen. 23-vuotias 
Gnauck oli radiosähköttäjänä ja Dietrich taka-ampujana. Matkusta-
jien lisäksi koneessa oli postia ja rahtia Pohjois-Suomen saksalais-
joukoille.

”Tante Ju” jäätyy 
Junkersin tullessa Pohjanmaalle Kauhavan pohjoispuolelle ja lähes 

puoliväliin matkaa, alkoi koneen aaltopeltisissä pinnoissa ilmetä voi-

Jukka Nisula

Näkymä Purmonjoen ylittävältä Porkholmaan menevän tien sillalta 
Rantalan mäelle päin.  Perimätiedon mukaan pakkolaskua yrittänyt 
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makasta jäänmuodostusta. Ilma oli kylmää 
ja samalla kosteata. Siipiin muodostunut 
jääkerros alkoi olla jo niin paksu, että kone 
alkoi menettää lentokorkeuttaan ja alkoi olla 
jo vaikeasti ohjattavissa. Koneen kapteeni 
Letuha lisäsi moottoreihin kierroksia jotta se 
pysyisi ilmassa. Samalla koneen ohjaamossa 
alkoi huolestunut ja vilkas keskustelu vaih-
toehdoista. Huomattuaan jatkamisen Ouluun 
olevan mahdotonta suunnilleen Ylikosken 
kylän kohdalla, päätti Letuha kääntyä rei-
tiltä takaisin ja laskea noin 30 km:n päässä 
olevalle Kauhavan lentokentälle. ”Junnu” 
kaartoi takaisinpäin kohti Kauhavaa Vilo-
backan kylän päällä vasemmalla kaarrolla. 
Kauhavalle asti pääsy alkoi olla jo vaikeaa 
jäätyneen koneen menettäessä jatkuvasti 
lentokorkeutta ja ollen hankala lennettävä. 
Vaihtoehdot alkoivat käydä vähiin. Jääty-
nyt kone vajosi niin nopeasti, että kapteeni 
Letuha päätti mitä ilmeisimmin tehdä nope-
an ratkaisun ja laskea sopivasti alle tulleen 
Purmonjoen jäälle. Tummanvihreä iso kol-
mimoottorinen Junkers lähestyi koillisesta 
päin matalalla pinnoissa muuta maastoa 
alempana olevan jokiuoman päällä, mutta 
Letuha joutui perimätiedon mukaan väistä-
mään eteen yllättäen tullutta Porkholmaan 
vievän tien siltaa. Estääkseen törmäyksen 
siltaan, tempaisi hän koneen ylös ja oikealle 
kohti jokilaaksoa korkeammalla olevaa Ran-
talan mäkeä, jonka se ylitti vaivoin Ranta-
lan talon kattoa hipoen. Ylitettyään juuri ja 
juuri puiden latvat mäen harjalla, menetti 
raskas Junkers todennäköisesti vauhtinsa ja 
ohjattavuutensa, sakkasi sekä syöksyi melko 
pystyssä mäen takana olevaan jäätyneeseen 
soiseen maastoon. Tämä nuorta männikköä 
kasvanut neva tunnetaan Tervasnevan ni-
mellä. Se on notkossa kahden mäen välissä. 
Putoamispaikka on noin 300 metriä Ranta-
lan talon takana ja noin 500 metrin päässä 
Purmon joesta länteen, Ylikosken ja Pork-
holman kylien välimaastossa. Vilobackasta 
matkaa on reilut 5 kilometriä, samoin Kor-
tesjärveltä. Kello oli onnettomuushetkellä 
noin yksitoista aamupäivällä. 

Nevalle pystyyn
Koneen tullessa jyrkähkössä asennossa 

nokka edellä alas, jäi se nevalle pyrstö yl-
häälle. Muutamia puita oli katkennut tulo-
suunnassa. Matalalla joen päällä lentäneen 
ja puitten latvoja hiponeen koneen nähneitä 
ja kovan rysähdyksen kuulleita kyläläisiä 

oli lähistöllä useita. He lähtivät oitis onnet-
tomuuspaikalle, osa suksilla. Ensimmäisinä 
paikalle hiihtäneet huomasivat heti, että nyt 
on käynyt pahasti. Koneen etuosa ohjaa-
moineen oli täysin murskautunut. Osa ver-
tavuotavista matkustajista ei edes tajunnut 
mitä oli tapahtunut. Koneen lasti oli levinnyt 
ympäriinsä onnettomuuspaikalla. Säilyke-
purkkeja, perunoita, konjakkipulloja, unifor-
musäkkejä kuten myös kirjeitä ja rikkinäisiä 
postisäkkejä, lojui hajonneen koneen ympä-
rillä. Koneesta ja kuumista moottoreista le-
visi ilmaan vahva bensiinin haju. Koneessa 
oli vaikea auttaa sinne jääneitä, koska Jun-
kersin runko oli niin pystyssä. Kyläläiset 
huomasivat, että koneen matkustamon katon 
läpi meni jännittynyt vaijeri, joka oli rikko-
nut samalla katon verhoilun. Tämä ilmeisesti 
nokasta pyrstöön menevä antennivaijeri piti 
edelleen koneen runkoa ja pyrstöä ylhäällä. 
Koneen työkalupakista löytyi viila, jolla vai-
jeri sahattiin poikki. Näin laski ohjaamon ta-
kaa osittain katkennut ja nitkahtanut koneen 
runko alas vaakatasoon. 

Maahansyöksyssä kuoli heti viisi ihmistä, 
yhden kuollessa myöhemmin vammoihin-
sa. Koneen miehistön jäsenistä ainoastaan 
taka-ampuja Hans Dietrich selvisi hengissä. 
Matkustajista kuoli Karl Staubach ja Peter 
Misch. Loukkaantuneina selvisivät Honold, 
Anders, Mais, Bonnie, Vogel, sekä mitä to-
dennäköisimmin Paul Wolter niminen mies. 

Hekin saivat luunmurtumia, aivotärähdyksiä 
ja sekä sisäisiä verenvuotoja. Korpraali An-
ton Vogelin oletetaan olevan se henkilö, joka 
menehtyi viikon päästä vammoihinsa.

Saksalaiset ottavat komennon
Junkersin maahansyöksypaikalla pakko-

laskussa loukkaantunut nuori saksalainen 
upseeri määräsi paikalle tulleita kyläläisiä 
heti keräämään talteen koneessa olleen so-
tapostin ja paperit. Kaikki arvopaperit saa-
tiin talteen ja samana päivänä Pietarsaaresta 
tullut saksalainen upseeri otti ne haltuunsa. 
Ensimmäisenä vuorokautena Purmon suoje-
luskunta Gunnar Klingin johdolla huolehti 
koneen vartioinnista. Seuraavina päivinä 
eteenpäin paikalla vartioivat saksalaiset soti-
laat itse. Saksalaisille vartijoille oli vuokrattu 
yksi huone Rantalan talosta. Huhu onnetto-
muudesta levisi nopeasti paikkakunnalla, ja 
Porkholmaan konetta katsomaan alkoi ke-
rääntyä väkeä läheltä ja kaukaa. Erikoisesti 
pikkupoikia kiinnostivat koneen isot moot-
torit. Kauhavalta saapui kaksi lentokonetta, 
jotka laskeutuivat läheiseen Porkholman 
kylään. Niillä tulleet suomalaiset upseerit 
aloittivat omat tekniset tutkimuksensa onnet-
tomuuspaikalla.

Saksasta saapui 12-miehinen asiantunti-
jaryhmä, joka purki koko koneen pieniksi 
osiksi ja asetti ne kuljetuslaatikoihin. Tämä 

>>>

Kari Viita-ahon vuonna 2005 hitsaama muistotaulu Tervasnevalla. Tuntematon siviili on viimeai-
kaisten tutkimusten mukaan tiettävästi Peter Misch. Kuva: via Pentti Hyvärinen
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alumiinista sitten niitä sormuksia y.m. tava-
raa jolla vaihtoivat ruokatavaraa, pääasiassa 
leipää. Olin sen verran pieni, että en koskaan 
päässyt koneen hylkyä katsomaan, mut-
ta vanhempi veljeni Erik kertoi käyneensä 
siellä montakin kertaa. Monet menivät Pur-
monjoen jäätä pitkin hylkyä katsomaan. Ker-
tomuksen mukaan koneessa (Junkers 52) oli 
7-8 henkeä ja että kaikki kuolivat. Mutta se 
lienee väärä tieto, oikea luku on 12 josta kuu-
si kuoli. Kuolleet kannettiin Rantalan talon 
navetan vintille, josta saksalaiset hakivat hei-
dät jonkun päivän kuluttua. Huhuja liikkui 
myös siitä, että koneessa oli Saksassa painet-
tuja suomalaisia rahoja joita oltiin viemässä 
Pohjois-Suomen rintamalle. Hylyn siirrosta 
ei kerrottu ja yleensä oltiin tapahtumasta 
melko hiljaa koska sotatila oli voimassa.”

Pietarsaarelainen Reino Lammi, jonka ko-
tiseudulle kone putosi hänen ollessaan pik-
kupoika, on kerännyt aineistoa pakkolaskus-
ta Ylikosken tulevaa kyläkirjaa varten. Hän 
on haastatellut tapauksen silminnäkijöitä: 
”Rintakankaan (os.Öhman) Irja kertoi näh-
neensä Öhmanin mäeltä, miten kone syök-
syi maahan, puitten latvat vain katkeilivat ja 
kuului kova rysäys. Irjan isä Kalle ja Haapa-
lan Kauko olivat samaan aikaan Sitämaassa 
ajamassa savea, ja metsästä tuli lentokonees-
ta pelastunut sotilas. Hän oli ilmoittanut suo-
menkielellä Kallelle ja Kaukolle sekä viit-
toillut putoamispaikkaa kohti: ”saksapoika, 
saksapoika”. Kalle ajoi myöhemmin saksa-
laiskoneen jäännöksiä ja muuta lastia Pork-

holmaan maantien varteen. Ritalan Reijo 
kertoi kuulleensa, että rekilastissa oli myös 
suuri määrä konjakkipulloja, mutta Kalle oli 
ollut niin tiukka kuski, ettei yhtään pulloa 
joutunut kenenkään suihin. 

Rantalasta ja lähitaloista lähdettiin heti 
tapahtumapaikalle. Koneen lastia, perunoi-
ta, säilykepurkkiruokaa, konjakkipulloja, 
postipaketteja oli levinnyt koneen hylyn lä-
histöön. Koneen polttoaineen syöttöputki oli 
katkennut ja bensiiniä valui maahan, Otto 
Lehto keksi bensiinivuodon tukkimistavan. 
Asettamalla perunan katkenneeseen putkeen 
tukkeeksi Lehto sai bensiinivuodon tyrehty-
mään, ja näin vältyttiin tulipalolta. Hengissä 
säilyneet lentomatkustajat siirrettiin Ran-
talaan odottamaan lääkäriä Pietarsaaresta. 
Otto Lehto haki myöhemmin iltapäivällä 
kuolleitten ruumiit Rantalan navetan vintille, 
josta kaksi päivää myöhemmin Pietarsaares-
ta tulleet saksalaiset sotilaat siirsivät ruumiit 
Vaasaan. Eila Hautala (os. Rantala) kertoi 
hieman pelänneensä, kun piti mennä vaina-
jien ohi pudottamaan navetan vintiltä heiniä 
lehmille.

Pahoin loukkaantunut saksalainen upseeri 
piti huolen siitä, että kaikki postimateriaali 
kerättiin talteen. Kyläläiset auttoivat kerää-
misessä ja keräys kesti useita tunteja. Mitään 
tärkeää ei ollut jäänyt hukkaan. Vasta seuraa-
vana päivänä tämä nuori upseeri ehti tarkas-
tella omia vammojaan. Muun muassa toinen 
jalka oli täysin poikki säärestä, vain tiukka 

ryhmä asui Ylikosken koulun tiloissa. Laati-
kot kuljetettiin Pietarsaareen ja sieltä laivalla 
Saksaan lentokonetehtaalle ”uusiokäyttöön”. 
Yksi koneen moottoreista kuljetettiin Vaa-
san lentokentälle teknisiä tutkimuksia var-
ten. Kuljetustouhuissa saksalaisia auttoivat 
suomalaiset autonkuljettajat Roger Nygård 
ja Frans Asp, jotka ajoivat koneen osia Pur-
mon ja Pietarsaaren välillä. Raivaustyöt on-
nettomuuspaikalla kestivät noin kuukauden 
päivät. Kaikki tarpeellinen koneesta ja sen 
ympäriltä talteen otettu tavara kerättiin Ran-
talan talon ulkorakennukseen. Onnettomuus 
painettiin villaisella, ja alue siistittiin niin 
hyvin, että vain muutama kaatunut petäjä 
muistutti enää tapauksesta. Saksalaiset oli-
vat niin tarkkoja, että pienimmätkin ruuvit 
ja metalliosat kerättiin talteen. Koneen vau-
rioaste oli 100 %, vaikka valokuvassa kone 
näyttää kaukaa pintapuolin ehjältä hajonnut-
ta nokkaa lukuun ottamatta. Junkers-kone oli 
kuitenkin kauttaaltaan nitkahtanut korjaus-
kelvottomaksi.

Silminnäkijät kertovat
Purmossa lapsuutensa ja nuoruutensa viet-

tänyt nykyisin vaasalainen Lars Höglund 
muistelee jännittävää tapausta: ”Olin kuusi-
vuotias pojankoltiainen ja muistan kun sak-
salainen lentokone kaarteli Vilobackan kylän 
yläpuolella suhteellisen matalalla. Muistan, 
että koneen saksalaiset tunnusmerkit näkyi-
vät selvästi. Minun muistikuvissani oli, että 
yhdestä moottorista tuli savua mutta epäilen 
muistanko oikein. Kuitenkin kone suuntasi 
Ylikosken kylää kohti ja häipyi horisonttiin. 
Arveltiin, että koneella oli ongelmia koska se 
lensi niin matalalla, ja näkyi selvästi että se 
menetti korkeuttaan. Sitten selvisi, että kone 
oli tehnyt pakkolaskun Ylikosken kylän lä-
hettyville Rantalan koulun läheisyyteen. 
Kone putosi suontapaiseen maastoon jossa 
oli pienkasvuista metsää. Koneesta oli len-
tänyt osia ympäriinsä, jota ihmiset keräilivät 
ja ottivat talteen. Alumiiniputkista ja muista 
alu-osista ihmiset teettivät sormuksia van-
kileirillä joka sijaitsi muutaman kilometrin 
päässä Lostenin lähellä. Lähin asuintila oli 
Bäcksholmin talo. Vankileirissä oli venäläi-
siä sotavankeja n. 50 -100. Vangit tekivät 

Hylkyryhmän vuonna 2006 etsinnöissä 
löytyneitä koneen osasia. Kuva: via Pentti 
Hyvärinen
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nahkasaapasvarsi oli pitänyt jalkaa jotenkin 
kasassa. Saksalaiset kiittivät kyläläisiä rehel-
lisyydestä Purmon suojeluskunta järjesti heti 
koneen hylyn suojelun. Seuraavana päivänä 
paikalle saapui saksalaisia sotilaita Pietar-
saaresta ja he ottivat puolestaan huolekseen 
hylyn suojelun. Saksalaiset vuokrasivat 
Rantalasta huoneen vartioinnin ajaksi. He 
asuivat Rantalan edustuvassa, ja he tekivät 
ruokansa itse säilykkeistä. Heillä oli muka-
naan kamina, jolla he lämmittivät ruokansa. 
Kaminan savupiippu oli vedetty suoraan ik-
kunasta ulos. Kaikki irtonainen koneen luota 
kerättiin ja kuljetettiin Rantalaan. Koneesta 
kerättiin talteen iso määrä bensiiniä 200 lit-
ran tynnyreihin. Tynnyrit vietiin Porkhol-
maan hevospelillä. Sieltä bensiinitynnyrit ja 
muut tavarat kuljetettiin saksalaisjoukkojen 
kuorma-autoilla Pietarsaareen. Arne Öhman 
oli aktiivisesti mukana pelastustöissä ja piti 
hyvää huolta sotilashenkilöistä, eritoten sak-
salaisista, ja sai kiitosta toimistaan ja vie-
raanvaraisuudestaan eräältä suomalaiselta 
Ilmavoimien upseerilta.”

Muistomerkit
Itse onnettomuuspaikalla nevalla ei ole nä-

kyvissä enää mitään koneen osia, paikkaa on 
haravoitu mm. miinaharavan avulla touko-
kuussa 2006 keskisuomalaisten hylkytutki-
joiden Pentti Hyvärisen ja Tapani Rahkosen 
sekä espoolaisen Tapio Tuomiston toimes-
ta. Ryhmä tekee yhteistyötä Keski-Suomen 
Ilmailumuseon kanssa, Tuomisto on myös 
Suomen Ilmailumuseon toiminnassa muka-
na. Oppaana oli onnettomuuspaikan lähellä 
asuva Reijo Rantala. Vain muutamia pieniä 
lasin- ja pleksinpalasia sekä metallinpaloja 
löytyi etsinnöissä turpeitten alta muistona 
”Tante Justa”. Saksalaiset puhdistivat paikan 
todella perusteellisesti aikanaan, ja jotakin 
koneesta ottivat kyläläisetkin talteen. Lähei-
selle vankileirille kulkeutui myös duralumii-
nia, kuten Lars Höglund edellä kertoo. Peri-
mätiedon mukaan osa Junkersissa kuolleista 
olisi haudattu Vaasaan, mutta tämä ei pidä 
paikkaansa. Kuten muistelmissa todetaan, 
ruumiit ovat todennäköisesti kuljetettu Vaa-
san kautta Poriin. Porin hautausmaalta löytyy 
mm. koneen kapteenin yliluutnantti Wilhelm 

Letuhan hauta, sekä tiettävästi muidenkin 
turmassa kuolleiden. Porin hautakonttorin 
päiväys on 20.2.1942. Lisäksi kolme Jun-
kersin miehistön jäsentä, Wilhelm Letuha, 
Walter Gnauck, ja Erich Fergen, ovat saaneet 
muistokiven Helsingin Honkaniemeen, Suo-
messa kaatuneiden saksalaisten sotilaiden 
hautausmaalle numeroilla 307, 308 ja 309. 
Uhreista Peter Misch on haudattu Vantaan 
saksalaiselle sotilashautausmaalle. Misch 
oli tie-, kaivos- ja tunnelialan asiantuntija, ja 
vanhin (48 v.) turmassa kuollut.

Vuonna 1942 Rantalan kylä kuului vielä 
Purmon pitäjään. Myöhemmin kuntarajat 
muuttuivat ja onnettomuuspaikka ”siirtyi” 
Kortesjärven kunnan puolelle. Nykyään 
Kortesjärvi taasen kuuluu Kauhavan kau-
punkiin, seurauksena vuoden 2009 kuntalii-
toksesta. Kesällä 1994 Atle Nykvist pystytti 
lentokoneen putoamispaikalle pyöreästä 
puusta tekemänsä ristin. Hänellä on turmassa 
kuolleen Erich Fergenin pojalta saama kirje, 
jossa hän kiittää muistomerkin pystyttämi-
sestä. Atle ja hänen tuleva vaimonsa Sävy, 
jotka olivat onnettomuuden aikoihin hieman 
toisella kymmenellä olevia lapsia, hiihtivät 
paikalle heti onnettomuuden tapahduttua, ja 
olivat ensimmäisinä auttamassa uhreja. Sä-
vyn kotitalo sijaitsi vain reilun kilometrin 
päässä Junkersin putoamispaikalta, Atlen 
vajaan kymmenen kilometrin päässä. Vuon-
na 2005 Tervasnevan onnettomuuspaikalle 
tehtiin lahonneen puuristin tilalle nykyinen 
metallinen muistomerkki, jonka on hitsan-
nut Kari Viita-aho, Atle Nyqvistin ollessa 
aktiivisena puuhamiehenä. Siinä on vainaji-
en nimet sekä kirjoitus ”tuntematon siviili”, 
joka nyttemmin on todettu pietarsaarelaisen 
historioitsijan Patrik Sundqvistin viime tut-
kimuksissa olleen Peter Misch- niminen. 
Muistomerkki muistuttaa näin olemassaolol-
laan kyläläisten mieliin vahvasti jääneestä 
onnettomuudesta, josta lähes 70 vuotta sitten 
sodan takia jouduttiin vaikenemaan.   

Kiitokset: Lars Höglund, Reino Lammi, 
Pentti Hyvärinen, Rauni ja Hannu Valto-
nen, K-SIM
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tietolähteenä on käytetty myös Stig Westerbergin 
artikkelia ”Flygkatastrofen i Purmo vintern 1942”, 
Jakobstads Tidning 5.1.1997.
- Patrik Sundqvist: Staden och hakkorset, den tyska 
krigsmakten i Jakobstad 1941-44
- Kuvaja-Olin-Villstrand-Östman: Purmo kommuns 
historia 1868-1976
- Junkers Ju 52/3mg3e ja g4e lentokäsikirja
- Hannu Valtonen: Lapin lentokonehylyt
- Keski-Suomen Ilmailumuseo
- Identifivication codes of units of Luftwaffe 1939-
1945: (www.rlm.at/cont/archiv02 e.htm)
- Junkers production list: (www.wida.cz.cc/hjunkers/
ju_j52pl.htm)
- http://www.luftwaffe.no/SIG/Losses/tap421.html
- http://www.forum-der-wehrmach=95564t.de/thread.
php?postid
- http://www.helsinki.diplo.de/Vertretung/helsinki/
fi/02/Sonstige_20AE/seite__honkanummi.html

Onnettomuuskoneen silminnäkijähavaintoihin 
ja perimätietoon perustuvat ja oletetut viimei-
set liikkeet Ylikosken ja Rantalan seuduilla 
ennen kohtalokasta maahansyöksyä. Pel-
toaukeat on värjätty harmaalla, Purmonjoki 
tummalla. Piirros: Jukka Nisula

Alkuperäinen Jukka Nisulan artikkeli 
on julkaistu Feeniks-lehdessä numero 
1/2011. Feeniks on ilmailuhistoriallinen 
neljännesvuosittain ilmestyvä Ilmailumu-
seoyhdistys ry:n jäsen- ja tiedotuslehti.
Jukka Nisula´s ursprungliga artikel har 
publicerats i tidskriften Feeniks nr. 1/2011
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Digikasko-arkivet innehåller nu över 2000 bilder!

Rolf Sara

	
   Det kommer in bilder i jämn takt vilket jag vill tacka alla bidragare för. Antalet 
bildvisningar närmar sig 150.000, vilket är ca 5 gånger mera än jag någonsin 
vågade hoppas på.

Arkivet har ett par nya funktioner:

1. Det finns en ganska omfattande statistik över användningen på en skild sida 
som kan nås med stapeldiagramsikonen i nedre högra hörnet av bildikonsidan. 
Sidan ger information om följande saker: antalet bildvisningar under de senaste 
30 dagarna, antalet bilder från olika årtal, antalet bilder per ägare, antalet bilder i 
de olika kategorierna, antalet tilsatta bilder per datum, totala antalet bilder för de 
olika nivåerna samt en karta över besökarnas hemorter för den senaste veckan. 
Mera information kommer att tillsättas under våren. Sidan kan också nås genom 
att klicka på det större stapeldiagrammet i nedre högra hörnet.

2. Ett nytt sätt att sortera bilderna har tillsatts: sortering enligt bildens popularitet. 
En räknare har insatts för varje bild så att antalet bildvisningar kan mätas för 
varje bild. Räknaren startades först en vecka sedan och det finns tills vidare 
ganska få bildvisningar för de flesta bilderna. De första bilderna inom de olika 
nivåerna dominerar naturligtvis för att de visas alltid när arkivet öppnas. Mera 
information för varje bild kommer att tillsättas under vårens lopp.

Nya (gamla) bilder tas fortfarande emot med tacksamhet. Ni har säkert alla mera 
gamla bilder från Kaskö som skulle passa in i arkivet. Bilder kan skickas till mig 
på följande sätt:

Pappersfoton (färg och svartvita)
skicka bilderna till (kom ihåg returadressen!):

Rolf Sara. Ankkuritie 15, 21100 Nådendal. Finland

Jag returnerar naturligtvis originalbilderna efter skanning.

Digitala bilder kan skickas per post som CD- eller DVD-skivor till ovangivna 
adress eller som bilagor för en email till rolf.sara@gmail.com

Kom ihåg att många mailsystem inte tillåter stora bilagor, ofta maximalt 1 - 8 MB. 
Sckicka bilderna några åt gånge.

Kuva/Bild: Karl-Åke Stuns/Digikasko.org”Tante Ju”

Under vintern 1942 (den 12 januari) förstördes 
ett av Luftwaffes transportplan Ju 52/3m g4e 
(9P+GU, c/n 6384), som hörde till ”Kampfgrup-
pe zur besonderte Verwendung 108”, dvs. KGr 
z.b.V 108, vid en nödlandning i Purmo i Öster-

botten. Besättningen på fyra personer bestod av överlöjtnant 
Wilhelm Letuha, fältväbel Gnauch, fältväbel Erich Fergen och 
gruppledare Hans Dietrich. Annan militär personal på passage-
rarlistan var vaktmästare Karl Staubach, överlöjtnant Friedrich 
Honold, korpral Wolfgang Anders, korpral Kurt Mais, korpral 
Anton Vogel och gruppledare Josef Bonnie. Där fanns också två 
(eller en) civila passagerare ombord: Peter Misch och troligen 
också Paul Wolter. 

Flygningen till Uleåborg hade startat från Björneborg, men 
ungefär halvvägs till Uleåborg förorsakade väderförhållandena, 
kall och fuktig luft, allvarlig nedisning av planet och det ledde 
till ändrade planer. Piloten överlöjtnant Letuha, som förde befä-
let, valde sannolikt att avvika till Kauhava, dit det var ungefär 
30 km.

Han ändrade kurs, men nedisningen blev snabbt värre och 
gjorde att planet förlorade höjd så snabbt att den ansvariga pi-
loten inte hade något annat alternativ än att se efter ett lämpligt 
ställe att landa på. En fläck som såg ut att passa blev synlig, den 
tillfrusna Purmo å. Det fanns en kulle mycket nära ån och när 
landningen måste avbrytas på grund av en bro över ån, måste 
piloten försöka ta det nedisade planet över kullen. Han lyckades 
nästan – Junkers klarade sig med nöd och näppe över kullen, 
men under klättringen tappade den så mycket fart att den stan-
nade i det frusna kärret Tervasneva på andra sidan kullen. 

Sex av de 12 personerna ombord på planet dog i kraschen. 
Under fredstid skulle en krasch som denna ha varit stoff för sto-
ra rubriker i tidningarna, men på grund av den krigstida censu-
ren av nyheter blev den snabbt nedtystad för att falla i glömska. 

En expertgrupp på 12 man anlände från Tyskland och plocka-
de isär vraket och packade ner bitarna i trälådor. Delarna som 
fanns i lådorna togs till Jakobstad och därifrån skeppades de 
till Tyskland. 

År 2005 blev ett minnesmärke i metall rest på det ställe på 
Tervasneva där planet kraschade. På det finns namnen på dem 
som dog i kraschen inristade, och det ersatte det gamla träkorset 
som redan hade hunnit bli i mycket dåligt skick. 

Minnestavlan vid Tervasneva har formgivits av Kari Viita-
aho år 2005. Den okända civila personen ”tuntematon sivii-
li” var enligt de senaste uppgifterna troligen Peter Misch. 
Olycksplatsen har inte ändrats mycket på 70 år. Av planet syns 
inte längre några spår.   


